(í)
iE+

ESTADO DE iIATO GROSSO

PREFEITURA [IUNICIPAL DE RONDOúNDN
cêíão 202$2028

DECRETO N' 327/GAB/PMR/2025. DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

PODER EXECUTMO

Divulga os dias de feriados Nacional, Estadual, Municipal

o ponÍos hculhtivos na Administnção Pública Municipal

no ano de 2025, dando wtas Novidôncias.

O EXCELENTíSSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE RONDOúNDW]ÜT, JOSÉ GUEDES DE

SoUZA no uso de suas atribuiçoes que lhe são conferidas pelo aÍt. 70, inciso lV da Lei orgânica Municipal;

Considerândo a necessidade de planejar e organizar as atividades administralivas da Prefeitura

Municipal de Rondolândia para o exercício de 2025;

Considerando os feriados municipais instituídos em lei;

Considerando a Portaria no 9.783, de 27 de dezembro de 2024 do Ministerio da Gestão e da

lnovação em Serviços Públicts MGI/Gabinete da Ministra;

Considerando o Decreto no '1 ,183, de 12 de dezembro de 2024 do Govemo do Estado de Mato

Grosso;

Considerando a obrigatoíedade de a administração facilitar o írcesso à inÍormação aos ciddãos.

nos termos da Lei n0 1 2.527 de 18 de novembro de 201 1 (Lei do Acesso a lnformaçá:);

DECRETA:

Art í0. Ficam divulgados os dias de Íeriados Nacional, Estadual e Municipal e estabelecidos os

dias de ponto facultativo no ano de 2025 para o cumpímento pelos órgárs e entrdades da Administraçâr

Pública Municipal, sem prejuizo da prestação dos serviços considerados essenciais.

I - 1o de janeiro (quarta{eira), ConÍraternização Universal - feriado naional;

ll - 28 de janeiro (teç+feira) - Aniversário do Municipio - feriado municipal;

lll- 29 de janeiro (quarta-feira) - ponto facultativo;

lV - 3 de março (segunda-êira) Carnaval - ponto facultativo;

V - 4 de março (teçaJeira) Camaval - ponto facultativo;

Vl - 5 de março (quartafeira de cinzas) - ponto facultalivo até 14h;

Vll - 1B abril (sextaJeira) Paixão de Cnsto - feriado nacional;

Vlll .21 de abril (segunda-feira) Tiradentes - feriado nacional;

lX . 1o de maio (quinta-Íeira) - Dia Mundial do trabalho - feriado nacional;
Í teletturu IruruLllr./t ue

^onuutututtu,4wnida Jtnna Álws de Oliwirq, s n, Centro Rondolàndia MT - ('Llr: 78.338-000.

(í)
fr

ESTADO DE HATO GRO§SO
PREFETURA IIUI{ICIPAL DE RONDOúNON

Gestão 20252028

X - 2 de maio (sexta-feira) - ponto faultalivo;

Xl - 24 de maio (sábado), Lei no 57, de 2410512022 - Nossa Sra. Auxiliadora - feriado municipal;

Xll - 19 de junho (quinta feira) Corpus Christi - ponto Íacultativo;

Xlll - 20 de junho (sextafuira) - ponto facultativo;

XIV - 19 de julho (sábado) Dia do Evangelico (feriado municipal);

XV - 24 de julho (quinta-feira) Dia do Servo de Deus - Padre Ezequiel Ramin (Feriado municipal);

XVI - 25 de julho (sext+feira) - Ponto Facultativo;

XVll - 07 de setembro (domingo) lndependência do Brasil - feriado nacional;

XVlll - í 2 de outubro (domingo) Nossa Senhora Aparecida - feriado Nmional;

XIX - 27 de outubro (segundaÍeira) - ponto facultativo;

XX - 28 de outubro (terçafeira) Dia do Servidor Público - ponto facultativo;

XXI - 2 de novembro (domingo) Dia de Finados - feriado nacional;

XXll - 15 de novembro (sábado) Proclam4ao da República - feriado nacional;

XXlll - 20 de novembrc (quinta-feira) Dia da Consciência Negra - Íeriado nacional;

XXIV - 21 de novembro (sext+feira) - ponto facultativo;

XXV - 24 de dezembro (quarta-feira) véspera de Natal - ponto facultativo;

XXVI - 25 de dezembÍo (quintaJeira), Natal - íeriado nacional;

XXVII - 26 de dezembro (sextafeira) - ponto facultativo;

XXVlll . 31 de dezembro (quarta{eira), ponto facultativo,

Aú 2o. Caberá aos Secretários Municipais promoveÍ as adequações necessárias para garantiÍ a

preservação e o funcionamento dos serviços públicos essenciais afetos às respectivas áreas de competência,

principalmente nos casos e dias mnespondentes aos respectivos pontos facultativos acima estipulados.

Rondolândia/MT, 7 de janeiro de 2024.

PrcJeiturd municílxrl de Rondolôruíia
Àvenida Jtnna Álws .le Oliwird, s.n, (-cnlr<, llondolàndia MT - Cl,l': 78.338-000.

.')zzzlz:za

JóséÉuedgs de Souza' P19ÍeiííMunicipal